(1) *Αἱ περισσῆαι*. Ex Oitob. et Roe codd. Editi vero, αἱ περισσῆαι. Post, τὸ καθαρὸν, subjungitur in Reg., τῆς πολιτείας, maneat puritas conversationis: se post, τὸ γνήσιον, additur, τῆς εἰς Χριστὸν ὁμολογίας, *sinceritas confessionis Christi*. Post ultimum, μενέτω, codd. Reg., Roe et Casaub. habent particulam δέ.

(2) *Ποτὲ μὲν*. In editis habetur, Ποτὲ, Quando? ut et in Reg. cod. Praferimus, ποτὲ, ex codd. Roe et Casaub. cum nulla hic appareret interrogatio. In sequenti psalmi cxxxviii citatione cod. Oitoboni. omittit verba, καὶ νύξ ὡς ἡ ἡμέρα φωτισθῆσεται. Articulus ἢ ante ἡμέρα desideratur in codd. Roe et Casaub. sicut et in sacro textu.

(3) *Ἐκάστω καὶ ἐκάστη*. Ita scribimus ex codicibus Regio et Oitob. sic infra, ἕκαστον καὶ ἐκάστην, σωζόμενον καὶ σωζομένην. In prioribus editionibus legebatur una vox ἕκαστω· quod cum manifestum mendum contineret, Millesius ex conjectura Casauboni repositit, ἐκάστω. Codd. Roe et Casaub. habent, ἐκάστη, οmissis, ἐκάστω. Sequentem vocem, ἀνοίξῃ, ita posuimus ex Reg., Roe et Casaub., nam quod prius legebatur, ἀνοίξῃ, vitiosa est et contra leges grammaticæ scriptura. Ante, ὕδατων, et, Χριστοῦ, τότε repositimus ex mss. Roe et Casaub. pro, τότε, quod antea scriptum erat. Iidem supra ante, ὄμνεν ἐκάστω, pro, τότε, habent, ὅτε: quæ particula si in duobus sequentibus locis pariter scriberetur, eam magis probarem quam τότε, hoc sensu. Aliquando vobis ostendat Deus, etc., cum unicuique vestrum paradisi janua aperietur, cum opus, etc.

(4) *Ὑδατων, aquis*. Hujus vocis locn Reg. codex habet, βρυμάτων, fluentia. Roe vero et Casaub., ἀρωμάτων, unguentis: quod melius componitur cum fragrantia illa quam Cyrillus commemorat; atque intelligi potest de sancto chrismate post baptismum collato, quo accepto Christi particeps, eique nos eosiformes effici docet auctor cat. 21, n. 1. Meliorem tamen censuimus consuetam, et pluribus mss. approbatam lectionem, ὕδατων, qua detracta, de baptemo ipso siluisset Cyrillus eo in loco, ubi baptismi bona magnificentius exaggerat. Alioqui sequens epithetum, Χριστοφόρων, Christiferis, nisi proprie aquis convenit in quibus gestatus est Christus; ei Christiani, qui et ipsi Christi dicuntur cat. 21, u. 1, in baptismi mersione gestantur. Quæ quidem aquæ, Christi carnis affecta fragrantas redditæ sunt: spi-

ritali nimirum fragrantia quam Christus ipsis ex sua divinitatis perfusione communicavit, ut docetur cat. 21, n. 1. Conjeciebam aliquando legendum in accusandi casu, Χριστοφόρον εὐωδία, *Christiferam fragrantiam*: porro in hac Cyrilli phrasi, tria mihi videor distinguere sacramenta, religione silenti tectis verbis adumbrata. Baptismum per aquas Christiferas expressum; confirmationem, qua Christiani proprie, imo et Christi etiam per sacri chrismatis sanctionem efficiuntur; cat. 21, n. 4 et 5. Deum eucharistiam in his verbis, *divinarum rerum efficiuntiam*; quod idem est stylo Cyrilli ac divina res efficacia plena, quibus nimirum divine nature participes efficiuntur; cat. 22, n. 5, sic dixit n. 13, *πραγμάτων ἀνοσφελιαν, p., πράγματα ἀνοσφελῆ*.

(5) *Ἀναβλήσῃτε*. Habet Reg. cod., ἀνανεύσατο (legendum, ἀνανεύσατω, vel ἀνανεύσατε). *Jam mihi oculus mentis attollatur, vel, oculum mentis attollite*. Ἀναβλήτω vix actuum verbum est: significat vel sursum aspicio, vel rursum cerno; utrumque significatum in versione conjungimus.

(6) *Συγκαθήμενον*. In codd. Roe et Casaub. legitur simpliciter, καθοζόμενον. Deest in cod. Reg. hæc periphrase de Filii sessione, sine dubio propter repetitionem vocis, καθοζόμενον. Pro, συμπάρων, idem cod. habet solummodo, παρόν. Vide similem ac iisdem prope verbis expressam, de sessione Patris, Filii, et Spiritus sancti in judicio postremo, sententiam, cat. 15, n. 34.

(7) *Tenebras diem splendore referentes*. Sic interpretatus sum, τὸ σκότος τὸ ἡμεροπράγας, quod Grodicens contrario sensu vertit, *tenebras in die apparentes*, cum potius fuerit dicendum, *diem in tenebris apparentem*. Vigiliam paschalem intelligit Cyrillus, quam luminum tota ecclesia accensusurum frequentia, et lampadum a neophytis gestatio, ita collustratam referunt auctores ecclesiastici, ut nox fero diem vinceret. Ad hæc, ad celebrandam resurrectionis lætitiæ curabat, ut ac ensis priusquam nox irrueret, nec ante solis exortum exsintisset luminibus, nox quodammodo illa excluderetur, et in unam diem Dominica Paschæ cum Sabbato sancto conjungeretur. Audi Greg. Nyss., orat. 4 in *Resurr. Donini*, pag. 456: *Φωτεινὴ νύξ αὐτῆ, τὰς εἰς τὸν λαμπάδων αὐτῆς ὀφθρναῖς ἀκτίαι τοῦ ἡλίου συμμιξασα, μίαν κατὰ τὸ συνεχὲς ἡμέραν ἐποίησε, μὴ διαμερισθεῖσα τῇ παρενθήκῃ τοῦ σκότους· Lumina hæc nox, accensuram lampadum fulgorem matutinis solis radiis conjungens, unam continuationis diem efficit, nulla tenebrarum interpositione dirempta.*

dentem, et Spiritum simul præsentem : thronos vero et dominationes ministrantes ; et unumquemque vestrum salutem consecutum. Jam veluti sono afficiantur aures vestræ ; concupiscite præclaram illam vocem, quando vobis in salutem receptis angeli acclamabant : *Beati quorum* (1) *remissæ sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata* 41. 12 Quando tanquam Ecclesiæ sidera corpore splendidi (2) et anima lucidi ingrediemini.

XVI. Magna res est sane, quod verbis proponitur baptisma : captivis pretium, peccatorum remissio, mors peccati, animæ regeneratio, luminosum indumentum, signaculum sanctum indissolubile (3),

41 Vid. cat. 22, n. 3.

(1) *Angeli acclamabant : Beati quorum, etc.* Idem repetit cat. 1, n. 1. Hunc psalmi versiculum etiam decantant Græci statim atque eductus est e fonte neophytus, dum sacerdos manus abluit. Ita præcipitur in *Euchologio*, pag. 335. Cyrilli tempore nondum ita cantatus videtur, cum angelorum solummodo mentionem faciat.

(2) *Corpore splendidi, φαειροί τῷ σώματι.* Designat candidam neophytorum vestem, ut supra n. 3, nuptialem vestem, quam suppositis candidam, appellat, φαειρὸν ἐνδύμα γάμου. Eodem modo Basil., in ps. xxviii, p. 168, et Greg. Nyss., orat. De S. Metell., pag. 588, nuptialia indumentum φαειρὰ νουνοποιοῦν.

(3) *Signaculum sanctum indissolubile.* Præclarum hoc, ut et multa alia passim apud Cyrillum occurrentia, baptismalis signaculi, seu ut theologi post sanctos Patres loquuntur, characteris testimonium. Hoc inprudenter, ex sectæ suæ præjudiciis, cum altero confirmationis characterem, de quo etiam sæpe Cyrillus, confudit Thomas Milles, in suis ad hujus orationis finem notis. Quamvis aliquando Cyrillus utriusque mentionem ita permisceat, ut obscurum sit quodnam e duobus connumeret, propriis tamen ambo designantur notis. Nam alterum, nempe confirmationis vocat cat. 18, n. 33, *signaculum communicationis Spiritus sancti*; baptismalem vero cat. 1, n. 2, illum quo in *lavacri regeneratione* rationabili Christi gregi accensemur. Illud dicit cat. 22, n. 7, animæ imprimi dum frons oleo chrismatum inungitur : hunc cat. 5, num. 4, appellat signaculum per aquam, τὴν δὲ ὕδατος σφραγίδα. Priorem post baptismum collatum significat cat. 18, n. 33, posterio-rem aut baptismum tempore conferri cat. 4, n. 16, κατὰ καιρὸν τοῦ βαπτίσματος, et cat. 16, num. 24, ἐν βαπτίσματι : ut uno tempore aqua corpus abluit, spiritus vero animam signet cat. 3, num. 4 : Τὸ μὲν ὕδωρ καθαίρει τὸ σῶμα, τὸ δὲ Πνεῦμα σφραγίζει τὴν ψυχὴν. Et num. 12, eo tempore quo baptizandus in aquam descendit, ait gratiæ invocationem animam signari, ne ab dracone, cujus in aquis sedes est, sorbeat. Tandem a presbyteris et diaconis validum baptismum datum agnoscit, et Spiritum sanctum in eo præsentem animas obsignaturum spondet cat. 17, n. 3. Nemo autem dixerit chrismatum sacramentum a diaconis unquam administratum. Utrumque characterem a Spiritu sancto imprimi statuit, idcircoque spirituale vel Spiritus sancti signaculum appellat. Illud autem indissolubile hic, et indelebile u. 17, esse asseverat.

(4) *Κατηχέσθω· ποθήσατε, etc.* Vocem, κατηχέσθω, huc ex codicis Regii auctoritate revocamus : quæ cum a Prevotio in editione anni 1608 ascripta esset, nulla, quod quidem notetur, codicis manuscripti suffragatione in sequentibus editionibus suppressa est, et ejus loco vox, ἐκατηχέσθε, posita. Quomodo hæc cum textu construi possit, ignoro.

κατηχέσθω· καὶ ὁμῶν δὲ ἕκαστον καὶ ἑκάστην, σωζόμενον καὶ σωζομένην. Ἡδὲ ὁμῶν τὰ ὅσα ὡς περ κατηχέσθω· ποθήσατε (4) ἐκείνην τὴν καλὴν ἔχην, ὅτε ὁμῶν σωθῆναι οἱ ἀγγέλαι ἐπιφανήσουσι· Μακάριοι ὡρ ἀπέθεσαν αἱ ἀνομίαι, καὶ ὡρ ἐπεκαλύφθησαν (5) αἱ ἀμαρτίαι· ὅτε, ὡς περ ἀστέρες τῆς Ἐκκλησίας, εἰσεβόντε σαιεροὶ τῷ σώματι καὶ φωταίνοι τῇ ψυχῇ

17. Μέγα τὸ προκείμενον βάπτισμα (6) αἰχμηλώτους λύτρον· ἀμαρτημάτων ἀφεσις· θάνατος ἀμαρτίας· παλιγγενεσία φωχῆς· ἐνδύμα φωταίνον· σφραγίς ἀγία ἀκατάλυτος· ἄχμα πρὸς οὐρανὸν· παρα-

quavis Grodecius ita legisse videatur. Ex eodem Reg. codice, ποθήσατε scripsimus, pro ποθήσατε, quod in ciliis et cæteris mss. libris legitur. At ea vox cum textui nullo modo convenire videretur, additum est in codd. Roe et Casaub. post, ἐκείνην τὴν καλὴν, verbum, ἡγηθῆναι, ut sensus esset : *Facite vobis illam præclaram vocem resonare.* Cæterum retinendo ποθήσατε, ac mutando ἐκατηχέσθε in κατηχέσθω, optatum scripturam habemus : Ἡδὲ ὁμῶν τὰ ὅσα ὡς περ κατηχέσθωι ποθήσατε ἐκείνην τὴν καλὴν ἔχην· *Jam aures vestras facite quasi illa præclara voce pulsari.*

(5) *Καὶ ὡρ ἐπεκαλύφθη.* Deest hæc perioche in codd. Roe et Ottob. nec eam legit Grodecius. Nescio quomodo in priores editiones pro ἐπεκαλύφθησαν irrepsit contraria vox, ἀπεκαλύφθησαν. Nos mendam ex Reg. cod. et Cyrillo ipso cat. 1, n. 1, eum locum uti scripsimus recitante, correximus. Verba, ὡς περ ἀστέρες, tanquam sidera repositi curator Oxon. editionis, nulla tamen indicata codicis auctoritate, sed propter vocem sequentem, φωταίνοι τῇ ψυχῇ. Et ita revera habetur in cod. Reg. Legebatur in euitis, ὡς περισσῆρα, tanquam columba, atque ita fert cod. Ottob. cui lectioni suffragatur versio Grodecii, tametsi ad marginem cum asterisco e regione ascripserit, sidera. Levi mutatione itaque lectio potuit in alteram commutari. Probabiles ambæ : nam si nostram sequar, eam confirmant similes Patrum sententiæ, neophytos propter candorem et fulgorem vestium, ac faces quas manu præferabant, Ecclesiæ sidera appellantium. Vide in primis Greg. Nyss., orat. 1 in Christi resurrectionem, p. 382, et Proclum Constantinopolitanum orat. 12 in Resurrect. Cyrillus ipse neophytorum vestes siderum instar colloquentes appellat, de nuptialibus convivarum indumentis loquens supra, num. 3, ἀστράπτοντα ὡς περ. Si alteram lectionem prætuleris, eam defendit alius alio ad psal. lxxvii, 14 ; Cantic. v, 12 ; Isaie lv, 8 : in his enim omnibus locis justis columbis vel pennarum nitore rotillantibus, vel ad aquarum stagna sedentibus ac volitantibus comparantur. Inno Isaie locus ex cap. lx a Cyrillo adducitur cat. 18, n. 34, ac neophytis propter simplicitatem adaptatur. Priorem tamen lectionem præoptaverim.

(6) *Βάπτισμα.* Ea verba sequentia usque ad ἀλλὰ δράκων, desunt in Reg. cod. Ea forte hæc accesserunt ex homilia sancti Basilii exhortationem ad baptismum continente, ubi eadem prorsus verba paucis admodum immutatis leguntur p. 415, t. 1. Quanquam ex Cyrillo potuit suspiciosa Basilium veterum solers indagator. Tamen hæc et alia hujus modi baptismi encomia ita sunt in omnium Patrum ore, ut magis ex usu communi quam ex ejusquam imitatione accepta videantur. Vide Greg. Nazianz., orat. 40, n. 3, p. 653. eadem et multo rursus congre-